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Betreft:  klacht betreffende tweetalige verkeersborden 
 
 
 
 
 
Ter zitting van 17 september 2021 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), 
Nederlandse afdeling, een klacht ingediend betreffende het feit dat er in de Opperstraat in de 
gemeente Moerbeke, naar aanleiding van werkzaamheden in verband met een wegverzakking 
in opdracht van de Watergroep, tweetalige verkeersborden zijn aangebracht door het bedrijf 
‘SOGA NV’. Het betreft een zestal pijlen om een omleiding aan te duiden. 
 
 
In uw brief van 13 juli 2021 antwoordde u wat volgt: 
 
“Interne verificatie heeft uitgewezen dat betreffende aannemer inderdaad rioleringswerken in 
onze opdracht uitvoerde. Wij hebben hem aangesproken op het feit dat verkeersborden in 
Vlaanderen steeds eentalig in het Nederlands dienen te zijn. Onze aannemers dienen dit te 
weten en voeren dit normaliter ook correct uit. De betrokken aannemer is geïdentificeerd en 
wordt hier telefonisch en schriftelijk op aangesproken. Een herhaling zou zich dan ook niet 
meer mogen voordoen. 
Dank alvast om ons dit te laten weten.” 
 
 
 

* 
*    * 

 
 
 
 
Overeenkomstig artikel 39 van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen (GWHI) is op de Watergroep, waarvan de werkkring zowel gemeenten zonder 
speciale taalregeling als gemeenten met een speciale taalregeling uit eenzelfde taalgebied 
omvat, is, met betrekking tot de gemeenten met een speciale taalregeling, de taalregeling van 
toepassing die door de gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken is 



opgelegd aan de plaatselijke diensten van die gemeenten, voor de berichten, mededelingen en 
formulieren die bestemd zijn voor het publiek, voor de betrekkingen met particulieren en voor 
het opstellen van akten, getuigschriften, verklaringen, machtigingen en vergunningen. In casu 
betreft het een gemeente zonder speciale taalregeling waardoor enkel het Nederlands dient te 
worden gebruikt. 
 
Overeenkomstig artikel 50 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde 
wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) ontslaat de aanstelling, uit welken 
hoofde ook, van private medewerkers, opdrachthouders of deskundigen de diensten niet van 
de toepassing van deze gecoördineerde wetten. 
 
De klacht wordt ontvankelijk en gegrond bevonden. 
 
De VCT neemt akte van het feit dat de aannemer hierop werd aangesproken. 
 
 
  


